Jaguaribe, 09 de Fevereiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 496

PORTARIA Nº.030/09, DE 09  DE  FEVEREIRO  DE  2009 O Prefeito

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luciano Costa da Silva,

inscrito no CPF(MF) sob o nº. 004.192.993-43, RG.99099190752 SSP/CE.,

PASEP:19016319533,  residente na  Av. 08 de Novembro, 1834, Centro, neste

Município. Lotado na Secretaria de Cultura e Turismo, ocupante da função

de CHEFE  DO SETOR DE EXPEDIENTE E PROTOCOLO, para fazer face

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais), referente à diárias no

período de 09/02/09, quando tratará de assunto do interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) diária. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de

Fevereiro de  2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

Portaria nº.029/09. De: 09 de Fevereiro de 2009 O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15,

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20,

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)

cada, referente às diárias no período   de 09,10, 11, 12, 13/02/09quando tratará de

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias.

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09  de Fevereiro de 2009.

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA N º 11/09, 09 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária Municipal

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE,

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta secretaria,

para uma reunião sobre transporte Escolar. Na UNDIME, a importância de

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09, 10 e 11/02/09,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 03 (TRÊS) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de Fevereiro de 2009. Iolanda

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação

***   ***   ***

PORTARIA N º 12/09, 09 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária Municipal

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EFIGENIA

ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria

de Educação, para participar do Grupo Gestor do Fórum de Educação

Infantil do Ceará. No Auditório da Regional III, a importância de R$ 80,00

(Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 09 e 10/02/09, quando tratará

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas)

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de

Educação, em 09 de FEVEREIRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 13/09, 09 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a

Servidora MARIA LUCIA DE FREITAS VITOR, lotada nesta

Secretaria, ocupante da função de PROFESSORA, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar de um curso de

ARTES CENICAS. No teatro José de Alencar, a importância de R$

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/02/09,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de Fevereiro

de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 14/09, 09 DE FEVEREIRO DE 2009. A Secretária

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao

Servidor,  MARCIO PINHEIRO DE ARAUJO’, lotado nesta Secretaria,

ocupante da função de DIGITADOR, para fazer face ás despesas de

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço

da Secretaria de Educação para participar de uma Capacitação da Bolsa

Família. Na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada

diária, referente aos dias 09, 10 e 11/02/09, quando tratará de assunto de

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Educação, em 09 de Fevereiro de 2009. Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº075 /2009

JAGUARIBE, 06 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES,

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições

legais RESOLVE Conceder a Servidora AURI MARIA ANDRADE

FERREIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) referente a Diária no período de

07/02/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade,

ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº082 / 2009

JAGUARIBE, 09 de fevereiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES,

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA OLIVEIRA,

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$

300,00(trezentos reais), referente às diárias no período de 09/02/2009 a

14/02/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade,

ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor unitário de R$

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de fevereiro de 2009.

   Jaguaribe, 09 de Fevereiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 496

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº080/ 2009

JAGUARIBE, 09 de fevereiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES,

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE  Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA,

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de

Fortaleza-CE a importância de R$ 150,00 (cento e cinqüenta Reais) referente às

diárias no período de 09/02/2009 a 11/02/2009, quando tratará de assunto de

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se,

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº081/ 2009

JAGUARIBE, 09 de fevereiro de 2009 JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE

Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$250,00 (duzentos e

cinqüenta reais), referente às Diárias no período de 09/02/2009 a 13/02/2009,

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe

atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da

secretária, em 09 de fevereiro de 2009.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 30.2 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Francisca

Soares Mendonça, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula

nº 010122-2, na forma do Processo nº 014/2009 e Maria Margarene de Araújo,

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010382-9,

na forma do Processo nº 016/2009, Lotadas na Secretaria Municipal de Educação,

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 30.3 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009. O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Antonia de

Souza Silva, ocupando a função de Zeladora de Bens Públicos, Matrícula nº

010021-8, na forma do Processo nº 017/2009, Lotada na Secretaria Municipal de

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 30.1 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009. Concede ampliação de

carga horária a Professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50

(cinquenta) horas semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério,

com exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino

Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades

escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga

horária de trabalho da docente, a mesma retornará ao regime normal de

trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de atividades. Art. 2º. As

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 09 de Fevereiro de 2009.   José Sérgio Pinheiro Diógenes

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 30.1 DE 09 DE

FEVEREIRO DE 2009. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA

NOME

CARGO CARGA HORÁRIA

AMPLIADA

Geânia Alves Peixoto Profª. PEB-I 25 horas

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de

Fevereiro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***